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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou životní spokojenosti ve stáří a péče o osaměle

žijící seniory. Cílem práce je představit kazuistiku několika seniorů ve vztahu k jejich

současné situaci. Teoretická část vymezuje základní pojmy jako stáří a stárnutí, životní

spokojenost a kvalita života ve stáří. Věnuje se problémům stárnutí jako je pokles fyzické a

mentální kapacity, samota a osamělost. Zabývá se také neformální péčí a pečovatelskou

službou pro seniory. Výzkumná část je realizována kvalitativním designem případové studie,

kdy s pomocí hloubkového rozhovoru a dalších zdrojů jsou získávány informace potřebné

k tvorbě kazuistik. Na základě získaných poznatků byly formulovány návrhy a doporučení

do praxe.

Klíčová slova: životní spokojenost, senior, osaměle žijící senior, domácí prostředí, podpora

rodiny, podpora pečovatelské služby

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on life satisfaction in old age and caring for seniors living alone.

The aim of this work is to present a case study of several seniors concerning their current

situation. The theoretical part defines basic concepts such as old age and ageing, life

satisfaction and quality of life in old age. It deals with ageing problems such as the decline

in physical and mental capacity, solitude and loneliness. It also describes informal care and

care services for the elderly. The research part is realized by a qualitative case study design,

where information needed to create case studies is obtained from an in-depth interview and

other sources. Based on the acquired knowledge, proposals and recommendations were

formulated for practice.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce je věnovaná problematice osaměle žijících seniorů. Stáří,

ubývání sil a zhoršování zdravotního stavu je nedílnou součástí lidského života. Domnívám

se, že je tato problematika v současné společnosti zneviditelňována a odsouvána, jelikož

atributy, na kterých si společnost zakládá, jsou nezávislost, zodpovědnost sám za sebe a

především autonomie. Vlivem demografických změn se hovoří o blížícím se věku starců,

kdy mladých lidí bude ubývat a starých naopak přibývat. Tato změna s sebou přinese i

podněty pro změnu v oblasti péče o seniory. Tak jako stáří náleží přirozeně k životu každého

jedince, se stářím přichází i nemoci, které mají vliv na kvalitu života a každodenní prožitky

seniorů. Zhoršený zdravotní stav omezuje jedince na kontaktech se společností, snižuje tedy

intenzitu sociálních kontaktů, vede k závislosti na pomoci jiné fyzické osoby. Toto všechno

se ve zpětné vazbě odráží na zdravotním stavu seniora. Jako důsledek prodělané nemoci

může přijít ztráta soběstačnosti v běžných životních činnostech a s ní spojená potřeba

pomoci druhé osoby. Zcela zásadní změny přináší v životě osoby, která péči potřebuje, ale i

v životě lidí v blízkém okolí. Je třeba si uvědomit, že péče o jinou osobu je fyzicky i

psychicky velmi náročná. Není tedy moudrým řešením nechávat tuto péči pouze na jednom

člověku. Je vhodné, aby se zainteresované osoby sešly a dojednaly, jak bude potřebná péče

probíhat. V ideálním případě hovoříme o tak zvané sdílené péči, kdy se jedná o pomoc a

podporu ze strany rodiny, sousedů či přátel a pomoc profesionální sociální služby. V případě

osaměle žijících seniorů je tato péče časově náročná ze strany pečující rodiny, která musí

dojíždět. Neméně náročnou situací je pro samotného seniora, který přestože potřebnou péči

má, zažívá pocity osamělosti, které mají negativní vliv na jeho zdravotní stav. Doby, kdy

v jednom domě žilo více generací a pomoc starším členům byla nedílnou a přirozenou

součástí života, jsou dávno pryč. Dnešní trend osamostatnit se a co nejdříve opustit

rodičovský dům, má v budoucnu negativní dopady právě v péči o seniorskou generaci.

Cílem předkládané práce je zjistit, jak svoji osamělost senioři vnímají a co jim pomáhá tento

pocit zmírňovat. Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy. Výzkumná část

nastiňuje použitý druh výzkumu, metody sběru dat a výzkumné cíle. Následují komentáře

k výsledkům jednotlivých případových studií, interpretace výsledků, diskuze a závěr.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

„Stárnutí je neodvratný, celoživotní biologický proces, na jehož konci je stáří“ (Ondrušová

a Krahulcová, 2019, s. 16). Jako specifický proces je stárnutí charakterizováno dlouhodobým

kódováním, různorodou povahou, tím, že se neopakuje, zanechává trvalé stopy a je

ovlivněno prostředím. Provázejí ho změny funkční a morfologické, kdy s přibývajícím

věkem jedince podléhají tělesné orgány změnám na úrovni tkání a buněk. (Hrozenská a

Dvořáčková, 2013)

Žádná ze známých tří set definic, které vymezují stárnutí a stáří, není definitivní a platná.

Popisem těchto jevů se již v dávné historii zabýval Hippokrates označující stáří jako ztrátu

vlhka, Aristoteles coby ztrátu tepla. Galén pojal stáří jako změnu tělních šťáv s úbytkem

krve, tepla a vlhka. (Přibyl, 2015)

Podle Světové zdravotnické organizace se dělí stáří na tři období:

• rané stáří – 60-74 let

• vlastní stáří – 75-89 let

• dlouhověkost – 90 let a více (Ondrušová a Krahulcová, 2019)

Z hlediska stárnutí populace seniorů je tato skupina obyvatelstva velmi heterogenní.

O elitních seniorech mluvíme v případě, kdy jsou starší lidé aktivní v různých oblastech

života a věnují se další pracovní kariéře. Autonomní senioři jsou lidé žijící svým životem,

ve kterém prosazují a naplňují své hodnoty a postoje. Mnoho lidí vyššího věku, kteří

nepotřebují pomoc, ale nejsou už tolik aktivní, označujeme jako soběstačné seniory.

Po 80. roce věku přibývá seniorů s více či méně omezenými funkčními rezervami, mluvíme

o křehkých seniorech. Ve většině případů je změna adaptační a funkční rezervy spojena se

syndromem křehkosti. Při jakékoliv zátěži jsou tito senioři ohroženi ztrátou soběstačnosti.

Senioři závislý, nesoběstační si nejsou schopni zajistit péči o svou osobu ani domácnost.

Tady je již potřeba zajistit pomoc okolí nebo profesionálních sociálních a zdravotnických

služeb. (Holmerová a kol., 2013)

Podobné rozdělení seniorské populace popisují i Čeledová, Kalvach a Čevela, (2016).

Neexistují „typičtí senioři“, kterým se nabízí jednotné služby, je třeba individuální přístup.

Rozlišuje seniory elitní, zdatné (fit), nezávislé, křehké, závislé, zcela závislé a umírající.

Z pohledu soběstačnosti, radostí života, pocitu osamocení či zvyšující se nemocnosti je stáří

vnímáno víc negativně než pozitivně. Jak se vyrovnat se skutečností, že jedinec stárne, záleží
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na něm samotném, na podpoře okolí i na sociálním zázemí. Stáří, jako konečná etapa

lidského života, je období, ve kterém dochází k involučním procesům a zároveň ke zrání

osobnosti. Je to období bilancování vlastního života i přijetí jeho konečnosti. (Ptáčková a

Ptáček, 2021)

Jak tvrdí Křivohlavý (2011), zvláštní pozornost je věnována problematice biologie stárnutí

ve smyslu toho, jak biologické jevy formují v průběhu života člověka, i to, jak mění svoji

funkci patologicky. Pokud hovoří o stáří a stárnutí biolog, má na mysli biologický věk

člověka. Souběžně s biologickým věkem hovoříme o věku chronologickém, který je určován

podle kalendáře a současně i o věku psychologickém.

Faktory ovlivňující stárnutí se podle Přibyla (2015) dělí na vnitřní a vnější. Za vnitřní se

považují:

• genetická výbava jedince

• psychická výbava jedince

• psychické poruchy

• tělesná onemocnění

K vnějším faktorům majícím vliv na stárnutí patří:

• fyzikální

• chemické

• sociální

1.1 Životní spokojenost ve stáří

Jedince, s vysokou úrovní osobní kontroly a pozitivním přístupem k životu, čeká zdravější

stárnutí především zásluhou jejich schopnosti účastnit se aktivit, které podporují jejich

vitalitu. Vyšší úroveň fyzického zdraví přispívá k hlubší spiritualitě. U staršího jedince tyto

faktory mají zásluhu na větší životní spokojenosti a pozitivním vnímání sebe sama včetně

schopnosti vyrovnat se s věkem. (Eliopoulos, 2018)


[…]


ostřihat, hodinu a něco a hotovo.

A: Takže to máte také společnost vlastně, že?

P: Ano.

A: Tak jak říkáte, neměnila byste nic, jste spokojená.

P: Ne už nechcu, ne, už dneska ne

A: A lékaře jak často využíváte? Chodíte po lékařích tak nějak?

P: Nechodím, já jsem byla 20 mně operovali to druhé koleno, to jsem byla v Praze a tam

byla rehabilitace přímo v té nemocnici, to mně zeť zařídil, to jsem platila 200 korun denně,

bylo nás tam asi 13, takže všecko mně cvičili a já jsem potom nesnášela ani to cvičení, já

jsem měla bolesti. Už nemohla jsem no. Takže tak a dycky on říkal, že už zase by mě chtěl

odvézt do té Prahy, že by mně udělali všecko zase vyšetření komplet jako, tak uvidím, jak to

tam vypadá a co, tak dycky ten týden na otočku mě vemou tak.

A: Co se Vám s tím kolem stalo vlastně?

P: Prostě kolena. Tak tady mně tam operoval primář ortopedie, tak tady mně dali kov,

dokonce mně dali ten titan, dokonce mně dali kartičku, že aj kdybych hvízdala někde, takže

to a tady mně potom druhý rok dělali toto, ale už byly ujeté ty kolena a hrozně moc už to

bylo.

A: Nějaká degenerativní nemoc nebo..bolely Vás?

P: Hmm, ano ano takové.

A: Možná to vyšetření v Praze by bylo fajn..

P: To je dycky výborné, já mám všecko no, všecky rentgeny nakonec tam mám.

A: A oni Vás nevolají sami jako že po nějaké době na kontrolu?

P: Víte, já nevím. Někdy mám takový dojem, že ten doktor ani nemá zájem tady tak jako, víte

jak je to. Tak říkala Renata, když by to nevyšlo, oni chtěli jet na Srí Lanku, že by tam

potřebovali na 14dní, mladému končí pas, jenomže oni mají vyslanectví ve Vídni a teď musí

jet do Vídně, teď než se to kurýrovi pošle zase na tu Srí Lanku, tak to stojí deset tisíc všecko

zase. Takže nechtěli tam jet, jeden jeho kolega by tam chtěl koupit domek. No ale teď když

je takový ten, dcera když tam jezdili tam byl samý Rusák, oni tu Srí Lanku drželi úplně, ty

hotely plné a tak, ale teď tam se vypíná elektrika, třeba dvě tři hodiny denně, protože oni

tam nemají nic, tak je to tam takové, takže tam teď nepojede a zase ten doktor mu može

odřéct, že ten dům nechce, protože kdyby přišlo tsunami, aby mu to nezebralo.

A: Také pravda, že? Ale uvidíte podle situace.

P: Ale byl tam ten starší vnuk na otočku a taky říkal, že už to tam není ono, že prostě nemají

peněz a tam je, no nevím, jestli je to pravda, ale tam je prezident a předseda vlády a to sú

bratři, že je to rodinný a to rozkradli. Jestli je to pravda nebo není, já nevím no.

A: A tak Vy jste spokojená tady a nic Vám tu nechybí.

P: Ba právě říkám jenom nejezdi, jenom seď doma. A ona říká, že si tam vždycky odpočine.

No tak oni ji zavezou nebo někdy, on má ještě matku 95letou, takže ji zavezou někde na pláž

a potom pro ni přijedou.

A: A ještě mě povězte k tomu Vašemu zaměstnání, tam by mě to zajímalo.

P: No tak já jsem byla těch pět roků ve Vizovicích a pak děda náš už musel dostavit ten tu

chalupu, už tlačili..

A: Tady tento dům?

P: Tento dům, a tak já jsem aj chtěla jít sem, takže od roku 69 jsem pak byla v tom Brodě.

A: Tam jste jezdila těch 30 let?

P: Šesta sedmadvacet roků, ano, no a potom mě tady už pořád potkávaly holky, tady ta

Pochylá Vlasta, tak jsem byla tady v té lékárnaě, jsem už šla, že tady ta mamka mně pořád

volala do práce, co má dělat, byla tu sama celý den no. Já jsem šla o půl šesté z domu a

přijela jsem v pět. No takže ono jak takže jsem byla tady v té lékárně.

A: Takže celkem jste strávila v lékárně kolik let, jestli to spočítáte.

P: Tak 64 jsem maturovala, do roku 2000. Tak kolik je to?

A: 36 let?

P: Asi tak nějak, mateřskou, tehda byla rok mateřská a pak jsem ještě potom topo první

operaci toho konečníku jako rok marodila, takže tak nějak.

A: Když byla rok mateřská, kam jste maličkou dávala?

P: To bylo hrozné, tehda to byla hrůza. Takže ten muž tam měl babku, tak k té jsem dva

měsíce Renatu vozila a potom jsem ju přes zimu měla tady u mamky, protože obyčejně

v Luhačovicích přes tu zimu ty ústavy byly zavříté, co bydleli. A pak jsem ju měla u paní

Polívkové, Bolkové matky dva roky.

A: U maminky Bolka Polívky?

P: Ano ano. Tam byla do toho 69.

A: To bylo tady v Luhačovicích?

P: Ne, ve Vizovicích. A pak jsme přišli sem a ona měla zrovna tři roky, tak šla do školky.

A: A jesličky v té době byly nebo nebyly?

P: Já si myslím, že byly, ale já jsem přišla a ne, takže asi od 69 šla by, ona je v srpnu

narozená a v září šla do školky.

A: Takže jste si poradila sama vlastně až do toho školkového věku.

P: Ano, jasně.

A: No chtěla byste na závěr ještě něco dodat anebo se něco zeptat?

P: Ne, já si celkem nestěžuju, ne, akorát ta politika mě štve.

A: Tak já Vám moc děkuju za rozhovor.