POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Životní spokojenost ve stáří

Jméno a příjmení studenta: Věra Zlámalová

Oponent práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

9

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

6

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

6

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

70

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka se v textu své bakalářské práce věnuje aktuálně významnému tématu – problematice životní
spokojenosti ve stáří, což srozumitelně odůvodňuje v úvodu práce. Oceňuji výběr tématu a také
myšlenku zpracování (velmi zajímavých) kazuistik. Po jazykové stránce je práce čtivě napsána.

Odůvodnění sníženého hodnocení:
V teoretické části práce jsem očekávala hlubší popis základních pojmů, teorie je velmi stručná. I když
jsou v ní základní pojmy popsány, mohla jim věnována větší pozornost (pouze 11 stran textu ve 3
kapitolách) – zejména tématu životní spokojenosti ve stáří.

Praktická část popisuje záměr zpracování práce, stručně je popsána metodologie. Postrádám ovšem
bližší popis toho, jak byla data získávána např. od rodiny a dalších – např. pracovníků služby, jak byla
zaznamenána, vyhodnocována (autorka v textu na s. 26 uvádí, že: „Kromě již zmíněné metody sběru
dat pomocí polostrukturovaného rozhovoru, jsem využila dokumentace organizace, jejíž
pečovatelskou službu participanti využívají, poté jsem doplnila informace rozhovory s participanty
mimo nahrávaný rozhovor a rozhovory s příslušníky rodiny, kteří o seniory pečují.). Pokud bylo
pracováno také s dokumentací, není zřejmé, s jakou, chybí tím pádem popis analýzy dokumentů.

Rovněž mohlo být v textu metodologie popsáno, jak proběhla vlastní analýza dat získaných
z rozhovorů s respondenty (tedy z dokumentace atp.). Jak bylo postupováno, když se tvořily
kazuistiky….. Toto považuji za velký nedostatek v metodologické části práce.
Vytvořené kazuistiky mohly být zpracovány do předem vymyšlené šablony, která by byla přehledná
a údaje mezi jednotlivými kazuistikami by byly tím pádem jednodušeji porovnatelné. Po grafické
stránce se v textu kazuistik špatně orientuje.
Kapitola diskuze není diskuzí, jen opakuje výsledky práce (stručně).

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jak jste postupovala při zpracování kazuistik?
2. Podle jakého klíče (kritéria výběru výzkumného vzorku) jste postupovala při výběru

respondentů?
3. Pokuste se najít odborný text nebo výzkum, který mohl být součástí kapitoly Diskuze a

zapracujte do nové podoby kapitoly.
4. Jak mohou být získaná data využita v praxi? Uveďte, prosím, aplikaci do praxe.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Datum: 31.05.2022 Podpis: Michaela Vaško, v. r.